1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA HETEROIDENTIFICAÇÃO DE CANDIDATO AUTODECLARADO NEGRO OU PARDO

A REITORA torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS OU PARDOS, nos seguintes termos:

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) para realização do
procedimentode Heteroidentificação complementar à autodeclaração como pessoa negra ou parda,
realizada no momento de suas inscrições, de acordo com Lei Estadual nº 17.432, de 25 de março de
2021, alteradapela Lei Estadual nº 17.455, de 27 de abril de 2021; da Lei Federal nº 12.990, de 9 de
junho de 2014; e da Portaria Normativa nº 4, de 6 de abril de 2018, do extinto Ministério do
Planejamento,Desenvolvimento e Gestão.

1.2. O procedimento de heteroidentificação ocorrerá, na data de 04 de junho de 2023, exclusivamente,

no Centro de Educação Profissional Ezequiel Ferreira Lima – CEPEF Endereço: Rua Antônio da Silva
Vendas, 115 - Jardim Bela Vista, 79003-250 - Campo Grande/MS, conforme anexo único deste
edital.

2. O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DOS
CANDIDATOSNEGROS

2.1. Para o procedimento de heteroidentificação, na forma da Lei Estadual nº 17.432, de 25 de março de

2021, alterada pela Lei Estadual nº 17.455, de 27 de abril de 2021; da Lei Federal nº 12.990, de 9 de
junho de 2014; e da Portaria Normativa nº 4, de 6 de abril de 2018, do extinto Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, o(a) candidato(a) que se declarar pessoa negro deverá
seapresentar pessoalmente à comissão de heteroidentificação.

2.2. O(A) candidato(a) deverá comparecer ao local designado para a realização da aferição com
antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para o seu início, munidos de
documento de identidade com foto (original), conforme edital 01/2022 do IFMS.

2.3. Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato(a) no local de realização do
procedimento da heteroidentificação após o horário fixado para o seu início.

2.4. O procedimento de heteroidentificação será filmado pelo IDECAN para fins de registro de avaliação.
2.5. O(A) candidato(a) que se recusar a ser filmado no procedimento de heteroidentificação será eliminado

do concurso público, dispensada a convocação suplementar de candidatos não habilitados.
2.6. A Comissão de Avaliação utilizará exclusivamente o critério fenotípico para aferição da condição

declarada pelo(a) candidato(a) no Concurso.
2.7. Serão consideradas as características fenotípicas do candidato ao tempo de realização do

procedimento de heteroidentificação, sendo vedado o uso de subterfúgios para simulação das
características fenotípicas, sob pena de eliminação do concurso.

2.8. Não serão considerados, para fins do disposto no subitem 2.6 deste edital, quaisquer registros ou
documentos pretéritos eventualmente apresentados, inclusive imagem e certidões referentes à
confirmação em procedimentos de heteroidentificação realizados em concursos públicos federais,
estaduais, distritais e municipais.

2

2.9. Será eliminado do Concurso o(a) candidato(a) que:

a) não for considerado negro pela Comissão de Avaliação, conforme previsto no artigo 2º
parágrafo único, da Lei nº 12.990/2014; e no artigo 11 da Portaria Normativa nº 4/2018, do extinto
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão;

b) prestar declaração falsa; e/ou
c) não comparecer ao procedimento de heteroidentificação;
d) evadir-se do local de realização do procedimento de heteroidentificação sem a devida conclusão do

procedimento..

2.10. A eliminação de candidato(a) não enseja o dever de convocar suplementarmente
candidatos(as) não convocados(as) para o procedimento de heteroidentificação.

2.11. O enquadramento ou não do(a) candidato(a) na condição de pessoa negra não configura ato
discriminatório de qualquer natureza.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. O IDECAN constituirá uma Comissão de Heteroidentificação para aferição da veracidade da

autodeclaração como pessoa negra com requisitos habilitantes, conforme determinado pela Lei
Estadual nº 17.432, de 25 de março de 2021, alterada pela Lei Estadual nº 17.455, de 27 de abril de
2021; da Lei Federal nº 12.990, de 9 de junho de 2014; e da Portaria Normativa nº 4, de 6 de abril de
2018, do extinto Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. A Comissão será
responsável pela emissão de um parecer conclusivo favorável ou não à declaração do candidato,
considerando os aspectos fenotípicos deste.

3.2. Não serão considerados quaisquer registros ou documentos pretéritos eventualmente apresentados,
inclusive imagem e certidões referentes à confirmação em procedimentos de heteroidentificação
realizados em concursos públicos federais, distritais e municipais.

3.3. A avaliação da comissão de heteroidentificação quanto à condição de pessoa negra considerará os
seguintes aspectos:
a) informação prestada no ato da inscrição quanto à condição de pessoa negra ou parda;
b) autodeclaração assinada pelo candidato no momento da heteroidentificação complementar à

autodeclaração como pessoa negra ou parda, ratificando sua condição de pessoa negra,
indicada no ato da inscrição; e

c) fenótipo apresentado pelo candidato e foto tirada pela comissão de heteroidentificação, no
momento do procedimento complementar à autodeclaração como pessoa negra.

3.4. A comissão será composta por cinco membros e seus suplentes, que não terão seus nomes
divulgados, e deverá atender ao critério da diversidade, garantindo que esses membros sejam
distribuídos por gênero, cor e, preferencialmente, naturalidade.

3.5. Os currículos dos integrantes da comissão de heteroidentificação serão publicados no endereço
eletrônico www.idecan.org.br , no dia de divulgação do edital de convocação para esse procedimento.

3.6. Recomenda-se que os(as) candidatos(as) levem alimentação, considerando que todos comparecerão
concomitantemente e ainda, o tempo previsto para as entrevistas.

3.7. O resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação será publicado no endereço
eletrônico www.idecan.org.br, em data provável de 06 de junho de 2023, e terá a previsão de
possibilidade de interposição de recurso administrativo perante Comissão Recursal, constituída pelo
IDECAN, que será composta de três integrantes distintos dos membros da Comissão de Avaliação, nos
termos do Edital de lançamento do concurso nº 1/2022 do IFMS.

http://www.idecan.org.br/

3

3.8. Quanto ao resultado de não enquadramento do candidato à reserva de vaga, caberá pedido de
recurso através de link próprio disponibilizado no endereço eletrônico www.idecan.org.br , no prazo
de 2 (dois) dias úteis a contar da publicação do resultado preliminar.

3.9.  Os recursos contra o resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação serão avaliados
pela comissão recursal composta por três integrantes distintos dos membros da comissão de
heteroidentificação.

3.10. O procedimento de heteroidentificação será regido, também, pelo edital 01/2022 do IFMS.

Campo Grande/MS, 30 de maio de 2023.

IDECAN

http://www.idecan.org.br/

4

ANEXO ÚNICO

INSCRIÇÃO NOME CARGO DATA HORÁRIO

1145025 ALESSANDRA FAGUNDES DA SILVA GEOGRAFIA 04/06/2023 08:00hrs

1126008 ALEX DA SILVA OLIVEIRA ENGENHARIA CIVIL/INFRAESTRUTURA 04/06/2023 08:00hrs

1097565 ALEX SANTIAGO NINA ADMINISTRAÇÃO 04/06/2023 08:00hrs

1148151 ALEXANDRE JESUS DOS SANTOS MATEMÁTICA 04/06/2023 08:00hrs

1144443 ALYSON FERNANDO ALVES RIBEIRO GEOGRAFIA 04/06/2023 08:00hrs

1072944 ANA PAULA AZEVEDO DA ROCHA GEOGRAFIA 04/06/2023 08:00hrs

1071318 ANA PAULA PINTO PEREIRA SOCIOLOGIA 04/06/2023 08:00hrs

1143445 ANDERSON DOS SANTOS GONZAGA MATEMÁTICA 04/06/2023 08:00hrs

1142342 ANDERSON MALAQUIAS CARDOSO INFORMÁTICA/ DESENVOLVIMENTO WEB 04/06/2023 08:00hrs

1097082 ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS MATEMÁTICA 04/06/2023 08:00hrs

1143183 BRUNO MENDES PACHECO MATEMÁTICA 04/06/2023 08:00hrs

1142385 BRUNO SOUZA MARTINS CIÊNCIAS AGRÁRIAS/FITOTECNIA 04/06/2023 08:00hrs

1069120 CARLOS ANTONIO DOS SANTOS CIÊNCIAS AGRÁRIAS/ AGRONOMIA 04/06/2023 08:00hrs

1145718 DANIEL ARAUJO RAMOS DOS SANTOS GEOGRAFIA 04/06/2023 08:00hrs

1067333 DARLLAN JUNIOR LUIZ SANTOS FERREIRA DE OLIVEIRA CIÊNCIAS AGRÁRIAS/ AGRONOMIA 04/06/2023 08:00hrs

1144591 DAYANE LUZIA MAMEDIO DA SILVA GEOGRAFIA 04/06/2023 08:00hrs

1122368 DIONE APARECIDO CASTRO CIÊNCIAS AGRÁRIAS/FITOTECNIA 04/06/2023 08:00hrs

1074681 ÉDNA LEANDRO DA SILVA METODOLOGIA 04/06/2023 08:00hrs

1144190 EDSON RODRIGO DOS SANTOS DA SILVA GEOGRAFIA 04/06/2023 08:00hrs

1124500 EDUARDO LEMES MONTEIRO METODOLOGIA 04/06/2023 08:00hrs

1144906 ERIK THAGO MUGARTT QUEIROZ INFORMÁTICA /REDES DE COMPUTADORES 04/06/2023 08:00hrs

1104979 FABRICIO MALTA DE OLIVEIRA INFORMÁTICA/ DESENVOLVIMENTO WEB 04/06/2023 08:00hrs

1077117 FANDER DE OLIVEIRA SILVA GEOGRAFIA 04/06/2023 08:00hrs

1064320 FERDINANDA DIAS DE OLIVEIRA KLOPPEL SOCIOLOGIA 04/06/2023 08:00hrs

1069396 FRANKLIN PAULINO LEAL SOCIOLOGIA 04/06/2023 08:00hrs

1139749 FRANKSILANE GONÇALVES CAMELO MATEMÁTICA 04/06/2023 08:00hrs

1147990 GILSON APARECIDO BONFIM CIÊNCIAS AGRÁRIAS/FITOTECNIA 04/06/2023 08:00hrs

1071202 GIOVANI OLIVEIRA DA SILVA INFORMÁTICA/ DESENVOLVIMENTO WEB 04/06/2023 08:00hrs

1073497 HEDMUN MATIAS DA CRUZ ENGENHARIA CIVIL/INFRAESTRUTURA 04/06/2023 08:00hrs

1105403 HEYDER VAGNER RAMOS INFORMÁTICA/ DESENVOLVIMENTO WEB 04/06/2023 08:00hrs

1139227 HUDSON ALVES DOS SANTOS PORTUGUÊS/INGLÊS 04/06/2023 08:00hrs

1144465 IAGO JOSÉ CARDOSO ADMINISTRAÇÃO 04/06/2023 08:00hrs

1064683 INARA SANTANA ORTIZ INFORMÁTICA/ DESENVOLVIMENTO WEB 04/06/2023 08:00hrs

5

INSCRIÇÃO NOME CARGO DATA HORÁRIO

1065142 ISIS CAROLINE SIQUEIRA SANTOS CIÊNCIAS AGRÁRIAS/ AGRONOMIA 04/06/2023 08:00hrs

1064348 JÉSSYCA SANTOS SILVA ALIMENTOS 04/06/2023 08:00hrs

1125292 JOÃO MARCOS SOARES FERREIRA CIÊNCIAS AGRÁRIAS/ AGRONOMIA 04/06/2023 08:00hrs

1066805 JOICE CAMILA MARTINS DA COSTA ALIMENTOS 04/06/2023 08:00hrs

1131992 JOSÉ EDUARDO MENDES DE LIMA ENGENHARIA CIVIL/CONSTRUÇÃO CIVIL 04/06/2023 08:00hrs

1132743 JOSÉ EUCLIDES DOS SANTOS JUNIOR INFORMÁTICA/ DESENVOLVIMENTO WEB 04/06/2023 08:00hrs

1138631 JOSÉ SALVIANO BORGES MATEMÁTICA 04/06/2023 08:00hrs

1064678 JULIANA APARECIDA CÉLIA ALIMENTOS 04/06/2023 08:00hrs

1123912 JUSSARA HILARIO DOS SANTOS METODOLOGIA 04/06/2023 08:00hrs

1135066 KLEYTON CARLOS METODOLOGIA 04/06/2023 08:00hrs

1144310 LETICIA DA ROCHA DE ARAÚJO METODOLOGIA 04/06/2023 08:00hrs

1071551 LUANA VILELA DE MIRANDA ARTE 04/06/2023 10:00hrs

1144239 LUCAS MARQUES DE OLIVEIRA ENGENHARIA CIVIL/INFRAESTRUTURA 04/06/2023 10:00hrs

1144128 LUCAS MATHEUS DE MORAES FLORENTINO INFORMÁTICA/ DESENVOLVIMENTO WEB 04/06/2023 10:00hrs

1148168 LUCÍLIO MATOS LINHARES METODOLOGIA 04/06/2023 10:00hrs

1077222 LUDGERO RÊGO BARROS NETO ADMINISTRAÇÃO 04/06/2023 10:00hrs

1106884 MAGNO MIRANDA GOMES GEOGRAFIA 04/06/2023 10:00hrs

1141116 MARCELA SILVA CARVALHO CIÊNCIAS AGRÁRIAS/FITOTECNIA 04/06/2023 10:00hrs

1130968 MARCELO DE JESUS LIMA SOCIOLOGIA 04/06/2023 10:00hrs

1069862 MARCELO FERREIRA SOUTO PORTUGUÊS/INGLÊS 04/06/2023 10:00hrs

1145129 MARIA DA LUZ OLIVEIRA DIAS METODOLOGIA 04/06/2023 10:00hrs

1064941 MARIA ISABEL SANTOS DE MORAES CIÊNCIAS AGRÁRIAS/FITOTECNIA 04/06/2023 10:00hrs

1143738 MÁRIO DE ARAÚJO CARVALHO INFORMÁTICA/ DESENVOLVIMENTO WEB 04/06/2023 10:00hrs

1081884 MATHEUS DA SILVA FILGUEIRA ENGENHARIA CIVIL/CONSTRUÇÃO CIVIL 04/06/2023 10:00hrs

1144403 MATHEUS GUIMARÃES LIMA GEOGRAFIA 04/06/2023 10:00hrs

1144335 MEIRYENE DOS SANTOS ORTIZ ARTE 04/06/2023 10:00hrs

1079131 MONICA MENDES DA CUNHA PORTUGUÊS/INGLÊS 04/06/2023 10:00hrs

1142242 MYLENA JUNQUEIRA PINTO BRITO ALIMENTOS 04/06/2023 10:00hrs

1069880 NARA OLIVEIRA DO NASCIMENTO GEOGRAFIA 04/06/2023 10:00hrs

1113984 NATÁLIA SILVA DE FARIAS ALIMENTOS 04/06/2023 10:00hrs

1077673 NAYARA SANTOS RODRIGUES ADMINISTRAÇÃO 04/06/2023 10:00hrs

1142931 PATRÍCIA FERREIRA DA SILVA CIÊNCIAS AGRÁRIAS/ AGRONOMIA 04/06/2023 10:00hrs

1080907 PÉRICLES DOS SANTOS BISPO ENGENHARIA MECÂNICA 04/06/2023 10:00hrs

1064803 PRISCILA COSTA REZENDE ENGENHARIA DE PESCA 04/06/2023 10:00hrs

1072087 RAIMUNDO LEONARDO LIMA DE OLIVEIRA CIÊNCIAS AGRÁRIAS/FITOTECNIA 04/06/2023 10:00hrs

6

INSCRIÇÃO NOME CARGO DATA HORÁRIO

1132957 REGIANE DA SILVA MACEDO LIMA PORTUGUÊS/INGLÊS 04/06/2023 10:00hrs

1134496 RENATO BRUNO DE JESUS MACHADO MATEMÁTICA 04/06/2023 10:00hrs

1149075 RODRIGO COSTA MATEMÁTICA 04/06/2023 10:00hrs

1080790 ROMÁRIO GONÇALVES HILÁRIO ARTE 04/06/2023 10:00hrs

1132840 ROUSSIAN DI RAMOS ALVES GAIOSO INFORMÁTICA/ DESENVOLVIMENTO WEB 04/06/2023 10:00hrs

1112514 SIMONE DE FRANÇA TONHÃO INFORMÁTICA/ DESENVOLVIMENTO WEB 04/06/2023 10:00hrs

1064756 SIRLEIDE BATISTA DOS SANTOS GEOGRAFIA 04/06/2023 10:00hrs

1126666 SUELEN CRISTINA UBER CIÊNCIAS AGRÁRIAS/FITOTECNIA 04/06/2023 10:00hrs

1144084 THIAGO ALBANO DE SOUSA PIMENTA GEOGRAFIA 04/06/2023 10:00hrs

1064562 THIAGO ALLAN RIBEIRO DE OLIVEIRA SOCIOLOGIA 04/06/2023 10:00hrs

1134487 VILMA BARBOSA DA SILVA ARAÚJO ALIMENTOS 04/06/2023 10:00hrs

1064730 VINICIUS MAURICIO QUEIROZ HIPOLITO DA SILVA ARTE 04/06/2023 10:00hrs

1133816 VIVIANE PIRES DOS SANTOS SOCIOLOGIA 04/06/2023 10:00hrs

1071768 WÁGNER BATISTA SILVA METALURGIA DA TRANSFORMAÇÃO 04/06/2023 10:00hrs

1127671 WANDERSON LUIS HENRIQUE FAUSTINO INFORMÁTICA /REDES DE COMPUTADORES 04/06/2023 10:00hrs

1133414 WESLEY DE JESUS LOURENCO MATEMÁTICA 04/06/2023 10:00hrs

1145339 WILLIAM SOUZA GARCIA ENGENHARIA MECÂNICA 04/06/2023 10:00hrs

1118009 WILLIAN CARVALHO DA SILVA MATEMÁTICA 04/06/2023 10:00hrs

1128129 WILLIAN DIEGO OLIVEIRA MATEMÁTICA 04/06/2023 10:00hrs